

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

11 апреля 2023 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за первый квартал 2023 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за первый квартал 2023 года:

- Совокупный объем торгов на KASE за три месяца 2023 года составил 71,5 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 18,4 % или 11,1 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE выросло на 3,1 % до 3 351,23 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 1,9 % до 21,6 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга снизился на 8,0 % до 13,3 трлн тенге.
- По состоянию на 01 апреля 2023 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 593 наименований 217 эмитентов.
- По состоянию на 01 апреля 2023 года в Центральной депозитарии ценных бумаг числилось 675,9 тыс. лицевых счетов. По итогам первого квартала физическими лицами зарегистрировано 137 тыс. новых лицевых счетов.

МЕРОПРИЯТИЯ И КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ БИРЖИ

В первом квартале 2023 года при участии KASE был проведен ряд мероприятий:

- В январе на KASE прошел первый конкурс рамочной программы "Зеленые" облигации" для компаний и местных исполнительных органов (Green bond competition), планирующих получить финансирование за счет выпуска "зеленых" облигаций.
- В феврале KASE провела ежегодную церемонию награждения членов Биржи, продемонстрировавших наилучшие результаты, листинговых компаний – за стремление к прозрачности, представителей СМИ – за активное освещение фондового рынка, а также организаций по итогам конкурса годовых отчетов за 2021 год.
- В марте Председатель правления KASE А. Алдамберген выступила на десятом юбилейном форуме CFO Summit с докладом на тему "Трансформация рынков капитала: новый имидж KASE". В рамках выступления были обозначены задачи, которые стоят перед Биржей и бизнесом, тренды казахстанского и мирового рынков капитала, представлены новые услуги и финансовые инструменты Биржи, основные итоги деятельности KASE в 2022 году.
- 06 марта 2023 года KASE совместно с Международной финансовой корпорацией (IFC) провела ежегодную церемонию открытия торгов Ring the Bell for Gender Equality, в рамках которой прошла дискуссия на тему "DigitALL: Women in FinTech".

Обучающие мероприятия

В целях повышения финансовой грамотности KASE провела следующие вебинары:

- вебинар для предпринимателей о возможностях финансирования МСБ "Возможности KASE для бизнеса";

- онлайн-вебинар для розничных инвесторов "Налогообложение и декларирование ценных бумаг" с экспертами KPMG Кавказа и Центральной Азии;
- вебинар для начинающих инвесторов "5 шагов к инвестированию" при участии Шынар Елубаевой, координатора обучающих программ KASE.

Мероприятия для бизнеса

Кроме того, в первом квартале 2023 года Биржей был проведен ряд мероприятий для бизнеса:

- KASE провела круглый стол с представителями Союза промышленников и предпринимателей "Ел тірегі" и с представителями Ассоциации кондитеров и Союза зернопереработчиков Казахстана на тему "Привлечение финансирования на KASE".
- В г. Астана в формате бизнес-завтрака "KASE Day in Astana" проведена встреча для представителей частного и квазигосударственного сектора и партнеров Биржи. Мероприятие было направлено на предоставление информации о возможностях привлечения финансирования и инвестирования временно свободных средств на рынках KASE.
- В г. Костанай на первом агрофоруме "Pro АгроТехнологии 23" Шынар Елубаева выступила на тему "Возможности KASE для бизнеса. Альтернативное финансирование". Представители компаний в сфере сельского хозяйства из Костанайской, Акмолинской, Северо-Казахстанской и Павлодарской областей, Министерства сельского хозяйства, Национального управляющего холдинга "Байтерек", Акимата Костанайской области, НПП "Атамекен" и других организаций узнали о возможностях KASE, инструментах привлечения финансирования через Биржу, программах господдержки для выхода малого и среднего бизнеса на фондовый рынок.

С 14 февраля 2023 года KASE стала членом Ассоциации CCP12, которая включает более 40 членов, организующих деятельность более 60 центральных контрагентов (ЦК) по всему миру.

В рамках соблюдения ESG-принципов члены Совета директоров KASE, в том числе независимые директора, проходят обучение по программе "International corporate governance", которое включает программу IoD Chartered Director.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 1,9 % или 0,4 трлн тенге и составила 21,6 трлн тенге (48,1 млрд USD) за счет роста цен акций, находящихся в списках KASE.

На конец марта 2023 года в торговых списках KASE находились акции 102 наименований 88 эмитентов, в том числе на нелистинговой площадке – три наименования акций трех компаний.

Объем торгов акциями в первом квартале 2023 года составил 62,9 млрд тенге, увеличившись относительно первого квартала 2022 года в 2,2 раза или на 34,5 млрд тенге.

В январе в рамках подписки АО "AMF Group" разместило 561 678 простых акций по цене 258,00 тенге за акцию на общую сумму 144,9 млн тенге.

На вторичном рынке объем торгов составил 62,8 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,1 млрд тенге, среднее количество сделок – 2 541, средний объем одной сделки – 418,9 тыс. тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 45,8 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 4,0 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 8,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 3,4 %, на долю прочих юридических лиц – 38,4 %. Участие нерезидентов оценивается в 33,4 %.

ИНДЕКС KASE

С начала года значение Индекса KASE выросло на 3,1 % до 3 351,23 пунктов. Максимальное значение в отчетном периоде было зафиксировано 17 февраля – 3 382,79 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в первом квартале 2023 года составил 55,8 млрд тенге, что на 38,1 млрд тенге выше аналогичного показателя прошлого года. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 45,4 млрд тенге (81,4 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.04.2023	на 01.01.2023	Δ, %	3М 2023	3М 2022	Δ
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	136,86	126,47	+8,2	1 989,0	5 137,9	-3 149,0
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	680,00	640,00	+6,3	1 265,3	1 870,2	-604,9
АО Kасpi.kz	KSPI	34 702,66	33 196,50	+4,5	656,2	1 258,1	-601,9
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	13 386,99	12 874,00	+4,0	1 659,6	1 054,3	+605,3
АО "Kcell"	KCEL	1 790,00	1 725,00	+3,8	3 519,1	4 937,2	-1 418,1
АО "Казахтелеком"	KZTK	29 034,00	28 362,32	+2,4	690,4	1 374,9	-684,5
АО "KEGOC"	KEGC	1 618,02	1 620,02	-0,1	192,5	149,4	+43,1
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	9 320,00	9 430,00	-1,2	45 422,6	-	+45 422,6
АО "КазТрансОйл"	KZTO	640,03	734,00	-12,8	415,9	1 973,9	-1 558,0

Шесть из девяти акций индексных компаний завершили первый квартал в зеленой зоне – лидерами роста стали акции индексных компаний финансового сектора. Наибольшее снижение зафиксировали акции представителей нефтегазового и энергетического секторов.

Простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" за первые три месяца 2023 года выросли в цене на 8,2 % и закрыли первый квартал на уровне 136,86 тенге за акцию, достигнув максимальной цены с февраля 2022 года. 14 марта Группа опубликовала годовую отчетность за 2022 год, согласно которой чистая прибыль увеличилась на 19,8 % до 553,8 млрд тенге. Годовое общее собрание акционеров, на котором будет обсуждаться вопрос распределения чистого дохода за 2022 год, назначено на 25 мая 2023 года. 20 марта рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило рейтинг банка на уровне "BB+", прогноз "Стабильный".

На втором месте по темпам роста по итогам первого квартала 2023 года находятся простые акции АО "Банк ЦентрКредит", которые выросли на 6,3 %. Согласно неаудированному отчету чистая прибыль банка за 2022 год выросла в семь раз с 18,9 до 145,0 млрд тенге. 09 февраля АО "Банк ЦентрКредит" объявило о выплате дивидендов по привилегированным акциям за 2022 год в размере 42,00 тенге на одну акцию, которая была осуществлена с 15 по 17 марта в полном объеме. 20 марта рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило рейтинг банка на уровне "B+/B", прогноз "Стабильный".

Закрывают тройку лидеров простые акции АО Kасpi.kz с ростом 4,5 %. 27 февраля АО Kасpi.kz представило финансовую отчетность за 2022 год, согласно которой чистая прибыль Группы выросла на 36 % до 620 млрд тенге. Совет директоров рекомендовал выплатить дивиденды за четвертый квартал 2022 года в размере 600 тенге за GDR/простую акцию. Кроме того, были озвучены прогнозы на текущий год – по итогам 2023 года прогнозируется рост чистой прибыли на 25 %. Группа завершила третью программу по выкупу акций, по итогам трех программ было выкуплено GDR на сумму 180 млн долларов. 24 февраля Группа объявила о новой программе обратного выкупа своих глобальных депозитарных расписок на общую сумму до 100 млн долларов США. Выкуп завершится не позднее 21 июля 2023 года.

С небольшим минусом закрыли первый квартал простые акции АО "KEGOC", потерявшие в цене 0,1 %. 27 января компания объявила производственные результаты за 2022 год, согласно которым объемы услуг по передаче электроэнергии по сетям выросли по сравнению с 2021 годом на 7,2 %. 16 января АО "KEGOC" выплатило 65,44 тенге на акцию в виде дивидендов за первое полугодие 2022 года на общую сумму 17 млрд тенге. 06 февраля рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило рейтинг АО "KEGOC" на уровне "BBB-" со стабильным прогнозом. 14 марта рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило рейтинг АО "KEGOC" на уровне "BB+", прогноз пересмотрен с негативного на стабильный.

Простые акции АО "Национальная компания "Казмунайгаз" снизились по итогам первого квартала 2023 года на 1,2 % до 9 320 тенге за акцию. 15 марта были объявлены финансовые результаты за 2022 год, согласно которым выручка Группы выросла на 34,5 % до 8,7 трлн тенге, чистая прибыль –

на 2,4 % до 1,3 трлн тенге. 14 февраля рейтинговое агентство Standard&Poor's подтвердило рейтинг компании на уровне "BB+", прогноз пересмотрен с негативного на стабильный.

Наибольшее снижение по итогам первого квартала 2023 года зафиксировали простые акции АО "КазТрансОйл", потерявшие в цене 12,8 %. 10 марта компания объявила финансовые результаты за 2022 год, согласно которым консолидированная выручка выросла на 7,3 % до 255,6 млрд тенге, при этом консолидированная чистая прибыль снизилась на 60,9 % до 19,8 млрд тенге главным образом за счет роста операционных расходов периода. АО "КазТрансОйл" в течение квартала активно работало над диверсификацией направлений поставок казахстанской нефти: в февралемарте компания обеспечила поставку в Германию казахстанской нефти в количестве 40 тыс. тонн, в апреле поставку нефти планируется увеличить до 100 тыс. тонн. Группа объявила о существенном повышении тарифов с 01 мая 2023 года. 09 марта 2023 года международное рейтинговое агентство S&P Global Ratings пересмотрело прогноз по рейтингу АО "КазТрансОйл" с "Негативного" на "Стабильный" в связи с изменением прогноза по рейтингу АО НК "КазМунайГаз", которое в свою очередь отражает пересмотр прогноза по суверенным рейтингам.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец марта 2023 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 44 наименований и 12 ETF иностранных эмитентов. С 20 февраля 2023 года в сектор включены шесть ETF иностранных эмитентов The Select Sector SPDR Trust, The Vanguard Group, Inc. и iShares Trust. С 23 февраля 2023 года из сектора исключены простые акции Cameco Corporation и KLA Corporation по инициативе инициатора допуска.

За три месяца 2023 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 5,5 млрд тенге, что выше аналогичного показателя прошлого года на 5,8 % или 0,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 92,4 млн тенге, среднее количество сделок – 241, средний объем одной сделки – 382,8 тыс. тенге.

Наибольший объем торгов в первом квартале 2023 года пришелся на следующие акции:

- Apple Inc. – 1 415 сделок на общую сумму 961,7 млн тенге;
- Meta Platforms, Inc. – 469 сделок на общую сумму 489,1 млн тенге;
- Tesla, Inc. – 2 261 сделка на общую сумму 435,3 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 55,8 %, брокерско-дилерские организации – 19,3 %, на прочих юридических лиц приходится – 24,9 %. Участие нерезидентов оценивается в 1,7 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении с начала года снизился на 8,0 % или 1,2 трлн тенге до 13,3 трлн тенге (29,6 млрд USD).

На 01 апреля 2023 года в торговых списках KASE находились 355 выпусков корпоративных облигаций 84 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 25 выпусков облигаций 11 эмитентов (четыре новых): десять выпусков АО "Казахстанский фонд устойчивости", пять выпусков АО "Банк Развития Казахстана", два выпуска АО "МФО ОнлайнКазФинанс" и по одному выпуску ТОО "МФО "Кредит Time", ТОО "МФО "ЮНИКРЕДО", частная компания "Finaccord Limited", АО "FIVE BROKERS' CAPITAL", ТОО "Birinshi Lombard", АО "АИФН "RETAM", АО "UzAuto Motors" и АО "Узнацбанк".

Индекс KASE_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года вырос на 100 б.п., достигнув значения 13,66 % годовых.

За три месяца совокупный объем торгов составил 466,8 млрд тенге, повысившись относительно аналогичного периода 2022 года в 2,6 раз или на 288,5 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 7,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,5 млрд тенге), среднее количество сделок – 136 (на вторичном рынке – 118), средний объем одной сделки – 58,3 млн тенге (на вторичном рынке – 12,7 млн тенге).

Всего на KASE за первый квартал 2023 года был размещен 21 выпуск облигаций 11 эмитентов на общую сумму 378,0 млрд тенге, в аналогичный период прошлого года объем торгов на первичном рынке составил 11,3 млрд тенге:

- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 125,1 млрд тенге, разместив шесть выпусков облигаций с доходностью к погашению 16,00-18,76 % годовых со сроком до погашения от года до семи лет;
- АО "Банк "Bank RBK" привлекло 20,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 18,25 % годовых и сроком до погашения 9,6-9,8 лет;
- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 25,0 млрд тенге, разместив 12-тилетние облигации под 0,50 % годовых и первый выпуск трехлетних "зелёных" облигации с плавающей купонной ставкой TONIA + маржа 2,00 % годовых;
- АО "KEGOC" привлекло разместило 16,9 млрд тенге, разместив 15-тилетние "зелёные" облигации со средневзвешенной доходностью к погашению 19,51 % годовых;
- АО "АИФН "RETAM" привлекло 6,5 млрд тенге, разместив семилетние облигации под 30,00 % годовых;
- АО "ЛОГИКОМ" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив пятилетние облигации под 22,0 % годовых;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
 - 20,0 млн долларов США (эквивалент 9,3 млрд тенге) под 10,00 % годовых, сроком до погашения один год,
 - 1,9 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 22,00 % и 22,75 % годовых, со сроком до погашения 0,6-1,7 года;
- ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)" привлекло 1,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 22,50 % годовых и сроком до погашения 1,6 лет;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 300,0 млн тенге, разместив трехлетние облигации под 25,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 13,7 %, брокерско-дилерских организаций – 0,2 %, других институциональных инвесторов – 57,7 %, прочих юридических лиц – 23,7 %, физических лиц – 4,7 %. Доля нерезидентов составила 2,2 %.

На вторичном рынке облигаций за первый квартал текущего года объем торгов снизился на 46,8 % или на 78,2 млрд тенге до 88,8 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2022 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила менее 0,1 %, брокерско-дилерских организаций – 7,6 %, других институциональных инвесторов – 22,8 %, прочих юридических лиц – 60,8 %, доля физических лиц равна 8,9 %. Доля нерезидентов составила 15,9 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам первого квартала сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 22,8 трлн тенге (50,8 млрд USD), увеличившись с начала года на 5,6 % или 1,2 трлн тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 1,4 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 23,7 % или 277,6 млрд тенге. По итогам трех месяцев средневзвешенный объем торгов составил 24,5 млрд тенге (на вторичном рынке – 4,7 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 17 (на вторичном рынке – 11), средний объем одной сделки – 1,5 млрд тенге (средний объем одной сделки на вторичном рынке – 0,4 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ увеличился на 79,8 % или на 519,7 млрд тенге до 1,2 трлн тенге. Весь объем пришелся на размещение казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан. Всего было размещено 19 выпусков (шесть новых выпусков и тринадцать выпусков были укрупнены) облигаций под 11,50-17,28 % годовых и сроком до погашения от года до 16 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за три месяца 2023 года на долю банков пришлось 57,2 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 1,7 %, на долю других институциональных инвесторов – 26,5 %, на долю прочих юридических лиц – 14,5 %, на долю физических лиц менее 0,1 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке снизился 46,7 % или на 242,1 млрд тенге до 276,3 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 52,7 % или 145,7 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 38,1 % или 105,3 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,1 % или 180,2 млн тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Турции, Австрии и Султаната Оман) и составил 9,1 % или 25,1 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за три месяца 2023 года на долю банков пришлось 31,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 5,3 %, на долю других институциональных инвесторов – 6,5 %, на долю прочих юридических лиц – 55,7 %, на долю физических лиц – 1,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 4,7 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находился 51 выпуск облигаций четырех международных финансовых организаций: десять выпусков Азиатского банка развития, 25 выпусков Евразийского банка развития, 14 выпусков Европейского банка реконструкции и развития и два выпуска Международной финансовой корпорация (IFC).

С начала 2023 года в официальный список включены два выпуска облигаций Азиатского банка развития, 10 выпусков Евразийского банка развития и один выпуск Европейского банка реконструкции и развития.

За истекший период объем торгов составил 124,6 млрд тенге против 31,1 млрд тенге за аналогичный период прошлого года.

На первичном рынке объем торгов составил 122,1 млрд тенге и вырос на 108,1 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом 2022 года. Всего было размещено пять выпусков облигаций:

- Азиатский банк развития привлек 27,9 млрд тенге, разместив двухлетние международные и "зеленые" облигации под 15,88 % и 16,65 % годовых соответственно;
- Евразийский банк развития привлек 9,9 млрд тенге, разместив дисконтные облигации с доходностью 16,90 % годовых и 80,0 млн долларов США (48,5 млрд тенге), разместив трехлетние облигации под 5,72 % годовых;
- Европейский банк реконструкции и развития привлек 48,5 млрд тенге, разместив 13-месячные облигации с плавающей процентной ставкой TONIA + маржа 0,90 %.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 24,3 %, доля брокерско-дилерских организаций – 7,5 %, доля институциональных инвесторов – 37,1 %, доля прочих юридических лиц – 30,5 %, доля физических лиц – 0,5%. Доля нерезидентов составила менее 0,1 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 2,5 млрд тенге, что на 85,2 % или на 14,6 млрд тенге ниже, чем годом ранее.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за три месяца 2023 года на счета БВУ пришлось 0,2 %, доля прочих юридических лиц составила 99,8 %. Участие нерезидентов оценивается в 15,3 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 апреля 2023 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

С 15 февраля три инструмента паевых инвестиционных фондов под управлением ООО "Управляющая компания "Восток-Запад" (Россия) исключены из официального списка KASE.

В отчетном периоде объем торгов составил 1,4 млрд тенге, что ниже результата аналогичного периода на 63,6 % или 2,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 46,9 % приходится на физические лица, 9,4 % – на брокеров-дилеров и 43,7 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 9,0 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 апреля 2023 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в первом квартале 2023 года составил 339,9 млн тенге и снизился относительно первого квартала 2022 года на 97,6 % или на 13 728,6 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 33,1 % пришлось на счета физических лиц, 26,5 % – на брокерско-дилерские организации, 25,6 % – на других институциональных инвесторов и 14,8 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЕ ОБНОВЛЕНО)

По состоянию на 01 апреля 2023 года в Центральном депозитарии числилось 675,9 тыс. лицевых счетов, открытых на физических лиц, что на 129 тыс. счетов больше, чем на начало 2023 года. По итогам первого квартала физическими лицами зарегистрировано 137 тыс. новых лицевых счетов.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В первом квартале текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимал участие 31 член KASE.

За первые три месяца 2023 года объем торгов на рынке иностранных валют составил 5,6 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 27,4 % или 1 206,9 млрд тенге. Среднедневной объем торгов в первом квартале составил 95,1 млрд тенге, среднее количество сделок – 415, средний объем одной сделки – 229,3 млн тенге.

С 06 марта 2023 года на KASE открыты торги новыми инструментами на валютном рынке:

- USDCNY – долларом США с расчетами в юанях со сроками осуществления расчетов T+0, T+1 и T+2;
- EURCNY – евро с расчетами в юанях со сроками осуществления расчетов T+0, T+1 и T+2.

С момента запуска торгов с валютной парой USD/CNY заключено 26 сделок, объем торгов 20,4 млрд тенге или 44,2 млн USD.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к началу года).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец марта (изм.%)
USD/KZT	8 884,68 (-2,0 %)	71,8 % (-22,9 %)	20 287 (+1 015)	426,85 – 470,70	452,70 (-2,2 %)
RUB/KZT	58 787,32 (x2,2)	6,5 % (+3,2 %)	2 819 (+1 875)	5,6844 – 6,8900	5,8688 (-8,4 %)
CNY/KZT	1 322,73 (+27,0 %)	1,5 % (-0,3 %)	418 (+39)	61,7000 – 68,9800	65,7185 (-0,5 %)
EUR/KZT	194,18 (x10,3)	1,7 % (+1,5 %)	684 (+653)	456,51 – 506,53	492,60 (-0,04 %)
EUR/USD	2 061,03 (x515,3)	18,2 % (+18,1 %)	248 (+245)	1,0503 – 1,1000	1,0872 (+2,3 %)
USD/CNY	44,24 (-)	0,4 % (-)	26 (-)	6,8650 – 6,9160	6,8681 (-)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег составил 63,8 трлн тенге, увеличившись относительно первого квартала 2022 года на 16,9 % или на 9,2 трлн тенге.

13 января Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение оставить базовую ставку на уровне 16,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 17,75 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 15,75 %. 24 февраля Национальный банк принял решение оставить базовую ставку на уровне 16,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное значение через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился с начала года на 90 б.п. с 17,85 % до 16,95 % годовых к концу марта текущего года.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Объем торгов в данном сегменте в первом квартале 2023 года составил 51,7 трлн тенге, что больше объема аналогичного периода 2022 на 3,6 % или на 1,8 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 875,4 млрд тенге, среднее количество сделок – 1 229, средний объем одной сделки – 712,3 млн тенге.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 39,6 трлн тенге или 76,6 % от общего объема репо, авторепо с НЦБ – 12,1 трлн тенге или 23,4 %, прямое репо с НЦБ – 17,0 млрд тенге или менее 0,1 % и прямое репо с ГЦБ – 188,4 млн тенге. В отчетном периоде было заключено четыре сделки авторепо с КСУ на 200,0 млн тенге.

К концу марта индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 52 б.п. с 17,63 % до 17,11 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 45 б.п. с 17,56 % до 17,11 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 68 б.п. с 17,04 % до 16,36 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Объем торгов в первом квартале 2023 года на рынке операций валютного свопа составил 12,1 трлн тенге, что больше на 7,4 трлн тенге или в 2,6 раза относительно первого квартала прошлого года.

Среднедневной объем операций за первые три месяца текущего года составил 205,2 млрд тенге, среднее количество сделок – 25, средний объем одной сделки – 8,4 млрд тенге.

В инструментальной структуре 34,4 % от общего объема торгов (4,2 трлн тенге или 9,2 млрд USD) на рынке операций валютного свопа пришлось на сделки с однодневным валютным свопом (USDKZT_0_001), 63,7 % (7,7 трлн тенге или 17,0 млрд USD) – на сделки с двухдневным валютным свопом (USDKZT_0_002), 0,04 % (4,3 млрд тенге или 10,0 млн USD) – на сделки с недельным валютным свопом (USDKZT_0_01W), 0,04 % (4,6 млрд тенге или 10,0 млн USD) – на сделки с месячным валютным свопом (USDKZT_0_01M), 0,3 % (33,8 млрд тенге или 75,0 млн USD) – на сделки с трехмесячным валютным свопом (USDKZT_0_03M), 1,5 % (176,9 млрд тенге или 29,0 млрд RUB) – на сделки с двухдневным валютным свопом с российским рублем (RUBKZT_0_002).

Доходность однодневного долларového свопа SWAP-1D (USD) на конец марта составила 15,50 % годовых и снизилась с начала года на 311 б.п., доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) – на 289 б.п. до 15,78 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО "НАК "Казатомпром".

В первом квартале 2023 года было заключено девять сделок с фьючерсами на курс российского рубля к тенге на сумму 19,1 млрд тенге. На 01 апреля открытые позиции участников торгов на рынке деривативов составили 1 млн фьючерсов.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 53 42, pr@kase.kz.